ความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างอยุธยากับจีนสมัยราชวงศ์หมิงดำเนินไปด้วยดี และอยุธยาพยายามรักษาความสัมพันธ์ไว้ให้ดีที่สุด แม้ว่าภายหลังการเสด็จสวรรคตของสมเด็จพระบรมราชาธิราชที่ 1 จะเกิดปัญหาการแย่งชิงอำนาจในราชสำนักอยุธยา แต่การส่งทูตไปจีนยังคงดำเนินอย่างต่อเนื่อง จนมาถึงในสมัยสมเด็จพระอินทรราชา (เจ้านครอินทร์) ซึ่งครองราชย์ระหว่าง พ.ศ. 1952-1967 (ค.ศ. 1409-1424) เป็นช่วงเวลาที่ความสัมพันธ์ด้านการทูตระหว่างไทยกับจีนรุ่งเรืองอย่างมาก จากการที่พระองค์ทรงเคยเสด็จไปจีนหลายครั้งในฐานะผู้นำคณะทูต พระราชไมตรีอันดีที่พระองค์ทรงสร้างไว้ ทำให้ความสัมพันธ์กับจีนเมื่อเสด็จขึ้นครองราชย์ก้าวหน้าขึ้น

⁵ อนุชฌา มานิตพิสิฐกุล, ไทยกับจีนและญี่ปุ่นสมัยอยุธยา, (กรุงเทพมหานคร: สุวีริยาสาส์น, 2545), 24.

อย่างรวดเร็ว และตลอดรัชสมัยของพระองค์ทรงส่งคณะทูตไทยไปจีนเป็นจำนวนทั้งสิ้น 10 ครั้ง เฉลี่ยปีละครั้งหรือ 2 ครั้ง

และภายหลังจากที่พระองค์ทรงเสด็จสวรรคตเมื่อ พ.ศ. 1967 พระมหากษัตริย์ของอยุธยาองค์ต่อมา ยังคงให้ความสำคัญต่อการดำเนินความสัมพันธ์ทางการทูตกับจีน แม้ว่าจะไม่ได้ส่งทูตไปบ่อยนักก็ตาม เนื่องจากต้องทำสงครามเพื่อสร้างความเป็นปึกแผ่นและขยายอำนาจให้กับอาณาจักรอยุธยา

จนกระทั่งในปีพ.ศ. 2112 ไทยต้องประสบปัญหาถูกพม่ารุกรานจนถึงเสียกรุงศรีอยุธยา ทำให้ไทยเว้นว่างการส่งทูตไปจีน แต่ความสัมพันธ์นี้ก็ได้รับการฟื้นฟูอีกครั้งหลังจากที่ สมเด็จพระนเรศวร (พ.ศ.2133-2148/ค.ศ. 1590-1605) ทรงกอบกู้เอกราชของอยุธยาได้สำเร็จ พระองค์ทรงพยายามสร้างความเป็นปึกแผ่นและขยายอำนาจของอยุธยาออกไปอย่างกว้างขวาง ในขณะเดียวกัน พระองค์ก็ทรงตระหนักถึงความสำคัญในการผูกมิตรกับอาณาจักรต่างๆ โดยเฉพาะกับจีน เพราะนอกจากพระองค์จะส่งทูตไปเจริญไมตรีตามที่เคยปฏิบัติมาแล้ว พระองค์ยังทรงสร้างความแน่นแฟ้นกับจีนมากขึ้นด้วยการมีพันธไมตรีด้านทหารกับจีนถึง 2 ครั้ง โดยครั้งแรก ในปีพ.ศ.2135 (ค.ศ. 1592) มีสาเหตุมาจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างจีนกับญี่ปุ่นด้วยเรื่องเกาหลี และครั้งที่ 2 เมื่อปี พ.ศ. 2136 (ค.ศ. 1593) สาเหตุจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างจีนกับพม่า จากการทำไทยให้ความช่วยเหลือทางด้านทหารนี้เอง ทำให้เกิดความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นระหว่างไทยกับจีนในสมัยนั้น และส่งผลต่อความสัมพันธ์ที่รุ่งเรืองในเวลาต่อมา⁶

สัมพันธภาพทางเศรษฐกิจ

เมื่อเข้าสู่รัชสมัย จักรพรรดิหย่งเล่อ (พ.ศ. 1941-1967) ซึ่งตรงกับรัชสมัยสมเด็จพระอินทราชา จักรพรรดิหย่งเล่อทรงเห็นความสำคัญของการติดต่อกับค้าขายกับต่างประเทศ กระทั่งทรงมีนโยบายส่งเสริมให้มีการสำรวจทางทะเลภายใต้การนำของเจิ้ง เหวอ ระหว่าง พ.ศ. 1946-1976 (ค.ศ. 1403-1433) เพื่อเรียกร้องบรรณาการจากรัฐต่างๆ และแสดงให้เห็นอำนาจของจีนเพื่อให้ชาติต่างๆ

⁶ อนงคณา มานิตพิสิฐกุล, *ไทยกับจีนและญี่ปุ่นสมัยอยุธยา*, (กรุงเทพมหานคร: สุวีริยาสาส์น, 2545), 30-31.

และเครื่องเคลือบ เพราะจีนในขณะนั้นมีนโยบายจำกัดการค้ากับต่างประเทศ การที่อยุธยามี ความสัมพันธ์อันดีกับจีนจึงได้รับผลประโยชน์ในเรื่องการค้า คือ ความมั่งคั่งทางเศรษฐกิจ

ความเจริญของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ในด้านการค้า ทำให้โจรสลัดญี่ปุ่นและโจรสลัดชาวโปรตุเกสเพิ่มมากขึ้น จักรพรรดิเจียจิ้ง (พ.ศ.2064-2100/ค.ศ. 1521-1567) จึงมีนโยบาย เข้มงวดทางการค้ามากขึ้น แต่การค้าระหว่างไทยกับจีนยังคงดำเนินไปด้วยดี ในขณะที่การค้า ระหว่างพ่อค้าเอกชนได้ขยายตัวมากขึ้นเช่นกัน จากที่เคยมีเฉพาะการค้าของกษัตริย์เท่านั้น

ในสมัยพุทธศตวรรษที่ 22 ไทยต้องประสบกับปัญหาการทำสงครามและต้องเสียกรุงศรี อยุธยาแก่พม่าเมื่อ พ.ศ.

เมื่อสมเด็จพระเอกาทศรถ เสด็จขึ้นครองราชย์ต่อมา พระองค์ทรงสนพระทัยต่อนโยบายนี้ และทรงส่งเสริมให้ก้าวหน้ายิ่งขึ้น จนกระทั่งการค้ากับต่างประเทศของอยุธยา โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การค้ากับญี่ปุ่นมีความรุ่งเรืองอย่างมากแต่การค้ากับจีนไม่เฟื่องฟูเหมือนก่อน แต่ถึงกระนั้นการ ติดต่อกับชาวยุโรปก็ยังคงดำเนินไปอย่างต่อเนื่อง เพราะสินค้าจากจีนยังคงเป็นที่ต้องการของตลาด ภายหลังจากที่จีนมีการเปลี่ยนแปลงผู้ปกครองจากราชวงศ์หมิงเป็นราชวงศ์ชิง เมื่อพ.ศ.2187 (ค.ศ. 1644) ตรงกับรัชสมัย สมเด็จพระเจ้าปราสาททอง (พ.ศ.2172-2199/ ค.ศ.1629-1656) การค้า ระหว่างไทยกับจีนจึงได้รับการส่งเสริมอีกครั้งหนึ่ง สมเด็จพระเจ้าปราสาททองทรงมีนโยบาย

⁸ อนงคณา มานิตพิสิฐกุล, ไทยกับจีนและญี่ปุ่นสมัยอยุธยา, (กรุงเทพมหานคร: สุวีริยาสาส์น, 2545), 43-

การที่อยุธยาในขณะนั้นมีความอุดมสมบูรณ์มาก จนกระทั่งเป็นที่สนใจของจีน ดังนั้นนโยบายหลักของ จักรพรรดิราชวงศ์ซิง นับจากปลายสมัย จักรพรรดิถังซี (พ.ศ.2205-2265/ค.ศ. 1662-1722) จนกระทั่งรัชสมัยจักรพรรดิเฉียนหลง (พ.ศ.2279-2319/ค.ศ.1736-1796) คือ การตั้งซื้อข้าวจากไทย ซึ่งการค้าข้าวระหว่างไทยกับจีนในสมัยจักรพรรดิเฉียนหลง ซึ่งอยู่ในปลายสมัย อยุธยามีความก้าวหน้ามากที่สุด เพราะพระองค์ทรงลดอัตราภาษีข้าวไทยที่ส่งไปขายยังจีนลงครึ่งหนึ่งต่อข้าวทุกๆ 10,000 หาบ

2310 (ค.ศ.1767) นั้น ได้เริ่มต้นขึ้นใหม่อย่างเป็นทางการในปีพ.ศ.2320 (ค.ศ.1777) เมื่อจักรพรรดิเฉียนหลงทรงพระบรมราชานุญาตให้พระเจ้าตากสินพระมหากษัตริย์ไทยองค์ใหม่ส่งเครื่องราชบรรณาการไปจีนอีก พระเจ้าตากสินทรงตอบสนองทันที โดยส่งคณะทูตไทยไปจีน 3

คนในปีนั้น ต่อมาในปี พ.ศ.2324 (ค.ศ. 1781) ราชทูตไทยไทยอันเชิญพระราชสาสน์ทูลเกล้าถวาย รายงานต่อจักรพรรดิจีนถึงชัยชนะของพระเจ้าตากเหนือพม่า และกราบทูลขอพระราชทานตราตั้ง ซึ่งก็ได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาต จักรพรรดิทรงมีพระบัญชาให้กรมพิธีการดูแลบรรดา ทูตเป็นอย่างดีและยอมให้มีสิทธิพิเศษทางการค้าขายเช่นแต่ก่อน⁹